
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 064 / 2025 Publicação: Terça-Feira, 8 de Abril de 2025

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LUIZ FABIANO OLIVEIRA DE FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LUIZ FABIANO OLIVEIRA DE FARIA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

3 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

4 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

5 COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA - COERJ

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 064 / 2025 Publicação: Terça-Feira, 8 de Abril de 2025

Defensor Público Geral - DPGE 

Aviso Geral

| De 04.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.008000/2024

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a CORREGEDORA-GERAL 
DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCAM os Exmos. Srs. Defensores Públicos do XXVIII 
Concurso da Carreira Inicial da Defensoria Pública para o curso de 
formação continuada, nos termos do art. 16 da Deliberação 
CS/DPE-RJ nº 110/2019, conforme programação abaixo indicada:

Dia: 11/04/2025 - sexta-feira

Horário: 09:30h às 16:30h

Atividade: Evento: O conflito como semente do 
diálogo

Local: Auditório Defensor Público Silvio 
Roberto Mello Moraes. Av. Marechal Câmara, n° 314, Rio de 
Janeiro/RJ.

Id: 202500539 - Protocolo: 1754674

Ato de Exoneração

| De 04.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.002968/2025

EXONERA, com validade a contar de 
01/04/2025, DÉBORA DA SILVA VICTOR FURTADO, 
matrícula nº 30962161, ID funcional 999812033, código vínculo 
sicor 1, do cargo de SECRETÁRIO (DAS-8), da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202500540 - Protocolo: 1754064

Ato de Nomeação

| De 04.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.003044/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
02/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, JULIANA 
DA SILVA BRIGGS, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753418

Referência: Processo nº E-20/001.003010/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, LARA 
PEREIRA LAURENTINO, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE, símbolo DAS-7, da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por EDUARDA BAROS 
SERAFIM, matrícula nº 30960355.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753427

Referência: Processo nº E-20/001.002993/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, RONALDO 
MARTINS ROSA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753441

Referência: Processo nº E-20/001.002973/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, LANDSON 
ANTÃO MACHADO, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753417

Referência: Processo nº E-20/001.002931/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, RAISSA 
GOMES BARBOSA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo 
de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753424

Referência: Processo nº E-20/001.002930/2025

NOMEIA, com validade a contar de 17/

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 064 / 2025 Publicação: Terça-Feira, 8 de Abril de 2025

03/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, MELISSA 
RACHEL FARIA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753415

Referência: Processo nº E-20/001.002929/2025

NOMEIA, com validade a contar de 17/
03/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, ELISA DE 
SOUZA PINTO, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753398

Referência: Processo nº E-20/001.002847/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
10/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, BIANCA 
LEMOS DE SEIXAS FELISBERTO, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo 
de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753595

Referência: Processo nº E-20/001.002703/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
17/03/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, ALINE DE 
FRANÇA MARINHO, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753432

Referência: Processo nº E-20/001.002586/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
17/03/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, FERNANDO 
MARQUES DAS CHAGAS, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTES, Símbolo DG.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753406

Referência: Processo nº E-20/001.001637/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
02/04/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, MYLLENA 
DOS SANTOS DAMAS ASSUMPÇÃO, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE, símbolo DAI-4, da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por 
ADILSON SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 9499559.

Id: 202500541 - Protocolo: 1753412

Ato de Designação

| De 07.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000010/2025

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL resolve ADIR ao Gabinete 
a Exma. Defensora Pública LARA ALONDRA DOMINGUES 
DA CAMARA GRAÇA, matrícula nº 820.978-5, com validade a 
contar de  18 de março de 2025, na forma do artigo 8º, XII, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/77.

Id: 202500545 - Protocolo: 1753819

Referência: Processo nº E-20/001.000010/2025

CESSA, a pedido e com validade a contar de 07 
de abril de 2025, a Exma. Defensora Pública ALINE GAMA 
BAPTISTA, matrícula 860.749-1,para a função de Secretária de 
Finanças e Orçamentos da Defensoria Pública do Estado.

Id: 202500546 - Protocolo: 1755886

Secretaria da Tecnologia da 
Informação e Comunicação - STIC

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 07.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.006873/2022

O SECRETÁRIO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 1320 de 02 de janeiro de 
2025,

RESOLVE:

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 064 / 2025 Publicação: Terça-Feira, 8 de Abril de 2025

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela 
Fiscalização e Acompanhamento do Contrato Administrativo nº 
20/2023, Processo Administrativo nº E-20/001.006873/2022, 
celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e 
a Contratada STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
INFORMATICA S/A, CNPJ nº 58.069.360/0001-20, cujo objeto é 
a contratação de serviços técnicos continuado de operação de 
infraestrutura e de atendimento a usuários de TIC:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: THAYANE FONSECA DE LIMA, 
matrícula: 3095070-3;

II – Fiscais do Contrato - COORDENAÇÃO 
DE REDES:

a) Titulares:  EDUARDO PEREIRA DA 
CRUZ, matrícula: 3032612-8 e  CARLOS ALBERTO 
AGOSTINHO COSENZO, matricula: 3096239-3;

b) Substituto: MARIA AUXILIADORA 
FERREIRA LOPES DE AGUIAR, matrícula: 3095972-0.

III - Fiscais do Contrato - COORDENAÇÃO 
DE ATENDIMENTO E SUPORTE DE TI:

a) Titulares: DIOGO DE ALBUQUERQUE 
MENDONÇA LIMA, matrícula: 30956841 e DANIEL VITOR 
DOS SANTOS FREITAS, matrícula: 3095739-3;

b) Substituto: MARCIO MUNIZ BERNARDES
, matrícula: 9347295 e PRISCILA BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula: 30960579.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e 
acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a 
quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, 
registrada, em regra, por termo de recebimento definitivo 
circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e 
responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão 
estabelecidas, entre outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 
de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Id: 202500542 - Protocolo: 1751448

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 03.04.2025

Referência: Processo nº E-20/10706/1997 - Interessado(a): 
BETINA ALEXANDRE BRANDÃO, matrícula: 8209694

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da concordância da respectiva Coordenação do Núcleo 
Especializado, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 
09.06.2025 a 18.06.2025.

Id: 202500544 - Protocolo: 1753777

| De 07.04.2025

Referência: Processo nº E-20/10106/2002 - Interessado(a): 
PATRÍCIA PACHE DE FARIA VIANA CELIDÔNIO, matrícula: 
8607756

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de dezembro, e excluo a 
requerente da tabela.

Id: 202500543 - Protocolo: 1752102

Referência: Processo nº E-20/10147/2003 - Interessado(a): 
LAURA REGINA MOURA DE SOUZA SANTOS, matrícula: 
8774051

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no período de 18.10.2025 a 31.10.2025, e excluo a Requerente 
da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente.

Id: 202500543 - Protocolo: 1755746

Referência: Processo nº E-20/12037/2005 - Interessado(a): LUIS 
FELIPE MILLEM SILVEIRA, matrícula: 8967812

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de junho, e excluo o requerente 
da tabela.

Id: 202500543 - Protocolo: 1755776

Referência: Processo nº E-20/11486/2007 - Interessado(a): 
TATIANA MOLINARES DE CARVALHO CAMILHER, 
matrícula: 8773848

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 064 / 2025 Publicação: Terça-Feira, 8 de Abril de 2025

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 01.07.2025 a 16.07.2025, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Ato contínuo, considerando a titularidade da Interessada, bem como 
a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 04.08.2025 a 14.08.2025.

Id: 202500543 - Protocolo: 1755831

Referência: Processo nº E-20/10.157/2004 - Interessado(a): 
RICARDO ANDRÉ DE SOUZA, matrícula: 8773756

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.05.2025 a 19.05.2025, 
e excluo o requerente da tabela.

Id: 202500543 - Protocolo: 1755855

Referência: Processo nº E-20/001/1252/2013 - Interessado(a): 
LETÍCIA KIRCHHOFF RIBEIRO, matrícula: 9308255

Considerando que a Requerente se encontra exercendo função 
administrativa (Coordenadora da infância e Juventude), não 
havendo prejuízo para o serviço público, nem para a elaboração do 
mapa de movimentação, DEFIRO a transferência de férias do mês 
de outubro de 2025 paraa julho de 2025.

Ato contínuo, considerando a necessidade de Defensores Públicos 
no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias nos períodos de 01.07.2025 a 10.07.2025 
e 23.07.2025 a 31.07.2025, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202500543 - Protocolo: 1755870

Referência: Processo nº E-20/10754/1995 - Interessado(a): 
MARCIA REGINA TEIXEIRA RIBEIRO, matrícula: 8169765

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias 
canceladas relativas ao segundo período de 2025 (maio de 2025). 

Id: 202500543 - Protocolo: 1755910

Referência: Processo nº E-20/10174/2000 - Interessado(a): 
CRISTINA RADICH SANTA ANNA DE SOUZA, matrícula: 
8363228

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 16.06.2025 a 30.06.2025, 
e excluo a requerente da tabela.

Id: 202500543 - Protocolo: 1755506

Ato de Designação

| De 07.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNO o Exmo Defensor Público 
MARCOS ROBERTO DOS REIS LANG para atuar na Sessão 
Plenária que ocorrerá em 15/04/2025, no II TRIBUNAL DO JÚRI 
DA CAPITAL em favor J. S. R. (processo nº 0033717-
78.2012.8.19.0001). A escolha do Defensor Público observou a 
lista constante do processo E-20/001.000977/2025.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) LUCAS APARECIDO ALVES NUNES para atuar no 
Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no 
Estádio Nilton Santos, Engenhão, dia 08.04.2025, terça-feira, às 
19h, em razão da partida Botafogo x Carabobo - Venezuela, Taça 
Libertadores – 2025.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) LUISA ALVIM MONTEIRO DE PAULA para atuar 
no Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no 
Estádio São Januário, dia 08.04.2025, terça-feira, às 21h30min, em 
razão da partida Vasco x Puerto Cabello - Venezuela, Copa Sul-
Americana – 2025.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) ERICK DE FIGUEIREDO MAIA para atuar no 
Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no 
Estádio do Maracanã, dia 09.04.2025, quarta-feira, às 21h30min, 
em razão da partida Flamengo x Central Cordoba - Argentina, Taça 
Libertadores – 2025.

Id: 202500547 - Protocolo: 1755619

Coordenação de Estágio e 
Residência jurídica - COERJ

Aviso Geral

| De 07.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000978/2025 

A Comissão de Concurso torna público, aos 
interessados no 6º Exame de Seleção para Formação de Cadastro de 
Reserva do Programa de Residência Jurídica da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro, o resultado do recurso interposto 
contra o indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição.

 

Após a análise dos recursos interpostos 
pelas(os) candidatas(os), foram DEFERIDOS os seguintes pedidos 

5

Highlight



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 064 / 2025 Publicação: Terça-Feira, 8 de Abril de 2025

de isenção da taxa de inscrição:

 

RG0001016

RG0001383

RG0001389

RG0001395

RG0001465

RG0001592

RG0001621

RG0001622

RG0001672

RG000168

RG000169

RG0001692

RG0001882

RG0001887

RG000203

RG0002051

RG0002067

RG0002140

RG0002219

RG0002315

RG0002325

RG000238

RG0002407

RG0002453

RG0002462

RG000796

RG000818

RG000909

RG000922

RG000927

RG000986

 

Foram INDEFERIDOS os seguintes pedidos de isenção da 
taxa de inscrição:

RG0002375

RG0002438

RG0002459

RG0002503

RG000656

 

Id: 202500548 - Protocolo: 1756224

6


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ


		2025-04-07T18:12:16-0300




